厦门市人民政府办公厅文件
厦府办规〔２０２１〕７号

厦门市人民政府办公厅关于印发

加大新就业大学生等青年群体租赁住房

保障工作若干意见的通知

各区人民政府,市直各委、办、局,各开发区管委会:

«厦门市加大新就业大学生等青年群体租赁住房保障工作的

若干意见»已经市政府研究同意,现印发给你们,请认真组织实施.

厦门市人民政府办公厅

２０２１年７月２１日

　　(此件主动公开)

—１—

厦门市加大新就业大学生等青年群体

租赁住房保障工作的若干意见

为进一步加大新就业大学生等青年群体租赁住房的保障力

度,为本市经济社会发展提供基础人才支持,制定本意见.

一、工作目标

通过实物配租和租金补贴相结合的保障方式,实现来厦新就

业大学生等青年群体“５年内５折租房”,重点解决该群体来厦五

年内的过渡性居住需求,促进本市引才、留才、聚才.

二、保障对象与条件

(一)保障对象

２０２１年１月１日后首次来厦就业、创业且３０周岁(含)以下

的全日制本科(含)以上毕业生;经各区(管委会)认定的、符合产业

发展需要的３０周岁(含)以下(非全日制本科以上学历)的技术骨

干人才可参照执行.

党政机关和参公事业单位在编人员,按相关规定执行.

(二)申请条件

申请对象需同时具备以下条件:

１．申请人应提供２０２１年１月１日后与本市用工单位签订１

年(含)以上劳动合同;

２．自主创业的,申请人应提供２０２１年１月１日后在本市办理
—２—

的营业执照、办公场所租赁合同等材料;

３．申请人须按规定在本市缴纳职工养老保险或医疗保险满３

个月;

４．申请人及其配偶在本市无自有住房(或与父母共有家庭唯

一一套住房).

三、保障标准和方式

采取“实物配租”与“租金补贴”相结合的方式,逐步过渡到“实

物配租为主、租金补贴为辅”.具体保障方式根据房源筹集情况给

予调整.保障期限最长不超过５年.

(一)保障标准

１．实物配租标准

原则上按不超过４０平方米/人的面积标准,以实物配租房源

项目市场评估租金五折配租给保障对象.房型以实际配租为准.

２．租金补贴标准

各区(管委会)按照思明、湖里每人每年８０００元,集美、海沧每

人每年６０００元,同安、翔安每人每年５０００元的标准发放租金补

贴.

(二)保障方式

１．实物配租

(１)运用市场化机制,通过引导多主体投资、多渠道供给,加大

保障性租赁住房供应,对已筹集的房源分批次面向社会公布并接

受申请.
—３—

(２)实物配租遵循就近分配原则.符合条件的申请人按实际

工作所在地行政区就近申请配租;若所在行政区无可配租房源,可

在相邻行政区域内统筹调剂.鼓励岛内保障对象到岛外居住,岛

外保障对象原则上不调剂到岛内居住.若工作区域调整,可申请

调整配租房源地点.

２．租金补贴

(１)保障对象未享受实物保障且自行租房的,各区(管委会)按

区域标准发放租金补贴.

若申请人实际工作所在地行政区内尚有可分配的优惠房源,

但申请人不选择实物保障的,不得再申请租金补贴.

(２)保障性租赁住房运营企业向保障对象提供五折租金实物

配租的,优惠租金与保障性租赁住房市场租金的差额,由财政补贴

给运营企业.

四、房源筹集

(一)房源由市、区两级共同筹集.按照«国务院办公厅关于加

快发展保障性租赁住房的意见»(国办发〔２０２１〕２２号)文件和本市

的有关文件精神,通过土地、税收、金融、价格等多种政策工具,采

取新建、改建、盘活等方式多渠道筹集.

(二)鼓励国有企业朝规模化、专业化方向发展,发挥国有企业

房源筹集主渠道和市场运营“压舱石”的作用.

(三)在保障性租赁住房新建项目建设用地供应时,应把政策

优惠、租金优惠、财政补贴等内容写入供地文件或土地出让合同.
—４—

五、补贴资金来源及保障

２０２１年１月１日后首次来厦就业、创业且３０周岁(含)以下

的全日制本科(含)以上毕业生补贴资金由市区财政按照税收分成

体制分担.各区(管委会)参照认定的技术骨干人才补贴资金由各

区(管委会)全额承担.

六、申领及配租流程

(一)申请

申请人通过统一的信息服务平台提交申请,全程网办.

(二)审核公示

由各区(管委会)负责审核,住房、公安、财政、人社、资源规划、

医保、税务等相关部门通过信息服务平台为各区(管委会)审核提

供数据支持.审核通过后,在各区(管委会)官网公示５个工作日.

(三)配租发放

公示无异议或异议不成立的,各区(管委会)组织实物配租;对

申请租金补贴的,户籍已迁入本市的按年发放,户籍未迁入本市的

每半年发放一次.

实物保障和租金补贴发放信息应实现与各区(管委会)、部门

共享.

(四)退出

如有下列情形之一,申请人不再享受本意见优惠政策:

１．已享受实物配租或租金补贴满５年;

２．申请人或配偶通过购房、继承、赠予等方式已取得自有住房
—５—

的;

３．申请人及配偶享受本意见优惠政策后,在厦连续满一年未

就业的;

４．无故空置６个月以上或出现转租转借违规行为的;

５．已享受直管公房、拆迁安置房等住房优惠政策的;

６．其他应退出的情形.

七、保障措施

(一)成立工作专班

成立新就业大学生住房租赁保障工作专班,由市政府分管领

导为组长,住房、公安、财政、人社、资源规划、建设、执法、医保、税

务、各区政府(管委会)分管领导为成员,统筹协调保障性租赁住房

筹集、建设、分配及租金补贴等相关工作.

(二)明确责任分工,形成工作合力

市住房局负责配租资格审核信息服务平台搭建与管理,配合

各区(管委会)做好相关审核工作,加强租赁住房房源统筹与协调、

合同登记备案等工作;各区(管委会)负责保障性租赁住房房源发

布和管理,实物配租和租金补贴的受理、审批等具体工作;市资源

规划局负责落实保障性租赁住房用地规划和选址、土地供应等相

关工作;市建设局将新建大学生租赁住房项目纳入市级重点项目

管理;市财政局负责资金保障工作;市公安局、人社局、医保局、执

法局、厦门税务局等部门负责相关审核数据信息共享和协助做好

审核、监管等工作,及时为各区(管委会)提供必要的支持和帮助.
—６—

(三)加强日常监管

建立健全保障性租赁住房管理服务平台,加强对保障性租赁

住房建设、出租和运营管理的全过程监管;充分运用人脸识别、门

禁身份证刷卡等智能化管理手段,强化日常监管.

严格查处住房保障工作中的违法违规行为.对弄虚作假的个

人,一经核实,取消申报资格,依法追缴补贴资金,并记入信用档

案;对弄虚作假的单位,一经核实,依法追缴补贴资金,并记入信用

档案;涉嫌构成犯罪的,依法追究刑事责任.

八、其他

(一)本意见有效期５年.

(二)本意见由市住房局负责解释.

—７—

　厦门市人民政府办公厅 ２０２１年７月２８日印发